

Standardy ochrony małoletnich – bezpieczne przedszkole jako miejsce wsparcia i zrozumienia

STANDARDY OCHRONY MAŁOLETNIICH

Zgłoś, jeśli jesteś świadkiem przemocy lub niebezpiecznego zachowania, abyśmy mogli pomóc.

Pomagaj kolegom i koleżankom - mogą potrzebować właśnie Ciebie, by odważyć się powiedzieć o problemie.

Zawsze możesz porozmawiać z pedagogiem lub nauczycielem, jeśli potrzebujesz wsparcia lub porady.

Każde dziecko zasługuje na szacunek i zrozumienie.

Reagujemy na każdy sygnał przemocy lub niebezpieczeństwa.

Uczymy się, co to znaczy być dobrym przyjacielem.

Nasi nauczyciele i wychowawcy regularnie uczestniczą w szkoleniach, aby jeszcze lepiej wspierać Was w trudnych sytuacjach.

Uczymy się, że proszenie o chwilę spokoju jest w porządku, gdy potrzebujemy odpocząć lub przemyśleć coś ważnego.

Uczymy tolerancji i akceptacji różnorodności.

Uczymy się, jak ważne jest mówienie prawdy i zaufanie.

Nauczyciele i pracownicy są zawsze gotowi wysłuchać i pomóc.

Numery Alarmowe
112
116 111
800 12 12 12
116 123

**Twoje bezpieczeństwo jest dla nas
NAJWAŻNIEJSZE**

Współczesne przedszkola nie tylko edukują, ale przede wszystkim dbają o bezpieczeństwo i dobre samopoczucie dzieci. Aby zapewnić przedszkolakom poczucie bezpieczeństwa i wsparcia, wprowadzono standardy ochrony małoletnich, które są drogowskazem zarówno dla dzieci, jak i dla pracowników placówki. Przedstawione na plakacie zasady stanowią fundament, na którym buduje się bezpieczne i wspierające środowisko dla najmłodszych.

Zgłaszanie przemocy i podejrzanych zachowań.

Pierwszym kluczowym elementem standardów jest zachęcanie dzieci do zgłaszania wszelkich przypadków przemocy lub niebezpiecznego zachowania. Dzięki temu dzieci uczą się, że ich głos ma znaczenie, a zgłaszanie trudnych

sytuacji pomaga dorosłym szybko reagować i udzielić wsparcia. Ta zasada buduje poczucie odpowiedzialności i sprawczości u najmłodszych.

Wsparcie pedagoga lub nauczyciela

Dzieciom podkreśla się, że zawsze mogą zwrócić się do pedagoga lub nauczyciela, jeśli potrzebują wsparcia lub porady. Obecność osób dorosłych, gotowych do pomocy, daje dzieciom poczucie bezpieczeństwa i świadomość, że nie są same w trudnych chwilach.

Współpraca i pomoc rówieśnikom

Ważnym aspektem standardów ochrony małoletnich jest także nauka pomagania kolegom i koleżankom. Dzieci uczą się, że mogą być wsparciem dla swoich rówieśników, a odwaga i empatia są wartościami, które pomagają budować zdrowe relacje. Dzieci zachęca się do otwartego rozmawiania o problemach, co wspiera ich umiejętności komunikacyjne.

Szacunek i zrozumienie dla każdego dziecka

Każde dziecko zasługuje na szacunek i zrozumienie, bez względu na różnice. Ta zasada uczy dzieci, że każdy jest ważny i wartościowy, co buduje atmosferę akceptacji i wspólnoty. Szacunek dla innych jest podstawą budowania dobrych relacji w grupie.

Reakcja na sygnały przemocy i niebezpieczeństwa

Przedszkole reaguje na każdy sygnał przemocy lub zagrożenia, co zapewnia dzieciom poczucie bezpieczeństwa. Dzięki temu dzieci wiedzą, że ich bezpieczeństwo jest priorytetem dla dorosłych. To także przypomnienie, że każde zachowanie budzące niepokój jest warte uwagi i odpowiedniej reakcji.

Bycie dobrym przyjacielem

Dzieci uczą się, co oznacza bycie dobrym przyjacielem. Wartości takie jak lojalność, wsparcie i empatia są kluczowe w relacjach między rówieśnikami. Budowanie przyjaźni na solidnych fundamentach sprawia, że dzieci czują się docenione i wspierane przez swoich kolegów.

Udział nauczycieli i wychowawców w szkoleniach

Aby jeszcze lepiej wspierać dzieci w trudnych sytuacjach, nauczyciele i wychowawcy regularnie uczestniczą w szkoleniach. Dzięki temu są dobrze przygotowani do radzenia sobie z różnymi problemami, które mogą pojawić się w przedszkolu. Taka postawa buduje zaufanie dzieci do dorosłych i pozwala im czuć się bezpiecznie.

Tolerancja i akceptacja różnorodności

Dzieci uczą się tolerancji i akceptacji różnorodności. To ważny element wychowania, który pozwala najmłodszym zrozumieć, że wszyscy ludzie są różni i że te różnice czynią świat ciekawszym. Dzieci uczą się, jak cieszyć się różnorodnością i jak okazywać szacunek osobom, które mogą wyglądać lub zachowywać się inaczej niż one.

Znaczenie mówienia prawdy i zaufania

Standardy ochrony małoletnich kładą nacisk na wartość prawdomówności i zaufania. Dzieci dowiadują się, jak ważne jest mówienie prawdy, co buduje ich relacje oparte na szczerości. Zaufanie, które wynika z uczciwości, jest fundamentem dobrych relacji z rówieśnikami i dorosłymi.

Zawsze gotowi do wsparcia

Ostatnią, ale nie mniej ważną zasadą jest gotowość nauczycieli i pracowników przedszkola do udzielenia pomocy. Dzieci wiedzą, że w każdej chwili mogą liczyć na wsparcie dorosłych, co buduje ich pewność siebie i odwagę do zgłaszania problemów.

Standardy ochrony małoletnich to zbiór zasad, które dbają o bezpieczeństwo, szacunek i wsparcie każdego dziecka w przedszkolu. Dzięki nim dzieci uczą się, że ich bezpieczeństwo jest najważniejsze, a przedszkole jest miejscem, w którym mogą czuć się akceptowane i zrozumiane. Stosowanie się do tych zasad pozwala budować środowisko pełne zaufania, akceptacji i przyjaźni, które sprzyja rozwojowi i dobremu samopoczuciu najmłodszych.

